Дело № 1-35/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сычевка 03 мая 2017 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сычевского района Смоленской области Бескостова Н.Н.,

адвоката Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер № 170,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Гузовой М.И., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Полежаевка,

Сычевского района, Смоленской области, русского,

гражданина РФ, со средним образованием,

холостого, не работающего, проживающего по

адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> судимости не 

имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 222.1 ч.1, ст. 222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, так же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта взрывчатые вещества, а так же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта основные части, боеприпасы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В августе 2016 года в дневное время, ФИО1, незаконно приобрел без цели сбыта - найдя в районе 

<

адрес> дикорастущий куст конопли, с которого он собрал соцветия и листья- наркотическое средство –марихуану (каннабис),массой не менее 24,3 грамма, что является значительным размером. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, включена в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. Данное наркотическое средство принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил. Впоследствии данное наркотическое средство было обнаружено и изъято при обыске сотрудниками отделения полиции по Сычевскому району. 

Согласно заключению эксперта № 1826 от 29.09.2016 года, вещество растительного происхождения изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2, и представленное на исследование является наркотическим средством – марихуаной общей массой 24,3 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ (с изменениями от 08.07.2006 года, 04.07. 2007 года)» является значительным размером. 

В период времени с 2013 года по 2016 год ФИО1, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в редакции от 13.07.2015 года), согласно которой граждане Российской Федерации имеют право приобретать оружие и патроны к нему после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел, а также в нарушение требований ст. 22 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в редакции от 13.07.2015 года), согласно которой хранение оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения на владение, хранение, приобретение и ношение оружия и боеприпасов к нему, умышленно незаконно без цели сбыта приобрел-найдя возле заброшенных ферм в районе 

<

адрес> двенадцать патронов, а также два затвора винтовки системы ФИО3 обр. 1891/1930 гг., калибра 7,62 мм., которые впоследствии принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил у себя в доме до 28.09.2016 года. Впоследствии данные предметы были изъяты сотрудниками отделения полиции по Сычевскому району при производстве обыска.

Согласно заключению эксперта № 421р от 12.10.2016 г. 6 предметов, являются винтовочными патронами калибра 7.62x54 мм и относятся к боеприпасам; 3 предмета, являются автоматными патронами калибра 5,45x39мм и относятся к боеприпасам; 1 предмет, является автоматным патроном калибра 7,62x39мм и относится к боеприпасам; 2 предмета, являются патронами калибра 9x18мм и относятся к боеприпасам; 2 предмета, являются затворами винтовки системы ФИО3 обр. 1891/1930 гг., калибра 7,62 мм. пригодными для использования по назначению

Так же ФИО1 в нарушении требований ст. 13 Федерального закона «Об оружии" от 13.12.1996 года № 150-ФЗ в период времени с 2013 по 2016 г. (точное время и дата в суде не установлены) умышленно незаконно без цели сбыта приобрел порох, который извлек из найденных им, возле заброшенных ферм в районе д. 

<

адрес> различных патронов.

После чего, без цели сбыта данное взрывчатое вещество порох общей массой не менее 59,8 грамм, незаконно хранил в помещении прихожей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до 28.09.2016 года. Впоследствии данное вещество было изъято сотрудниками отделения полиции по Сычевскому району при производстве обыска. 

Согласно заключению эксперта № 1896 от 13.10.2016 г. является взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления - дымным и бездымным порохом, общей массой - 59,8 г.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бастова В.П. государственного обвинителя заместителя прокурора Сычевского района Смоленской области Бескостова Н.Н. по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному уголовному делу.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует 

-по ч.1 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 

-по ч.1 ст.222 УК РФ как -незаконное хранение и приобретение основных частей, боеприпасов, 

-по ч.1 ст. 222.1 УК РФ как -незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1, суд не находит.

Личность подсудимого ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства 

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

Суд учитывая обстоятельства дела, не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, ст.222.1 ч.1 УК РФ, ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ, по ст.228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) года без штрафа и ограничения свободы, по ст.222 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и ограничения свободы, по ст. 222.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом 

<

данные изъяты> рублей в доход государства.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) год 8 месяцев без ограничения свободы, со штрафом 

<

данные изъяты> тысяч рублей в доход государства. В силу ст. 73 УК РФ считать данную меру наказания условной с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства, уведомлять о перемене, периодически проходить регистрацию в вышеуказанном органе.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке- отменить.

Вещественные доказательства по делу: порох массой 59,4 г., наркотическое средство –марихуанна, массой 24,1 г., 12 гильз, два затвора находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья